
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

nas comunidades visando a implantação de Projeto Qintal Produtivo na 
região Guajará. DESTINO: Marituba/PA PERÍODO: 17/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Hildener Helber de Aguiar Franco 
(Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 19321 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 432690

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 DE 03 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO / 2019, aos servidores 
da Secretaria d e Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO 
DE GOZO 

5900252 ATILA MELO DO NASCIMENTO 31/05/18 A 30/05/19 03/06/19 A 02/07/19

12564 BENEDITO DOS SANTOS 
BARATA 03/06/18 A 02/06/19 03/06/19 A 02/07/19

23302 EDMAR RODRIGUES DE SOUSA 01/04/18 A 31/03/19 03/06/19 A 02/07/19

5899726 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 25/05/18 A 24/05/19 03/06/19 A 02/07/19

21601 FRANCISCO COSME DO 
NASCIMENTO FILHO 01/04/18 A 31/03/19 17/06/19 A 16/07/19

57216523 HELIANE CHRISTINA BRAGA 
GOMES 04/05/18 A 03/05/19 03/06/19 A 02/07/19

23647 HERBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/18 A 30/04/19 03/06/19 A 02/07/19

10022 HERBET MATOS FERREIRA 01/11/17 A 31/10/18 17/06/19 A 16/07/19

5899736 JAKCSON SANTOS RODRIGUES 21/05/18 A 20/05/19 03/06/19 A 02/07/19

22110 JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS 15/15/18 A 14/05/19 03/06/19 A 02/07/19

17280 JOSÉ MARIA MARTINS DE 
QUADROS 05/05/18 A 04/05/19 03/06/19 A 02/07/19

16381 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 01/02/18 A 31/01/19 03/06/19 A 02/07/19

15903 JOSÉ RIBAMAR P. DOS SANTOS 13/04/18 A 12/04/19 03/06/19 A 02/07/19

23205 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DA 
SILVA 01/04/18 A 31/03/19 17/06/19 A 16/07/19

12327 LUIZ DE FRANCA OLIVEIRA 
MOURA 17/02/17 A 16/02/18 03/06/19 A 02/07/19

18988 LUIZ OTAVIO RIBEIRO DE 
SENA 07/03/18 A 06/03/19 03/06/19 A 02/07/19

349631 MANOEL MARQUES DE 
OLIVEIRA 08/03/18 A 07/03/19 03/06/19 A 02/07/19

57212640 MÁRCIA LIMA COSTA 12/02/1    9 03/06/19 A 02/07/19

23884 MARIA ANTONIETA 
MARTORANO PRIANTE 01/05/17 A 30/04/18 03/06/19 A 02/07/19

10073 MARTINHA DE SOUZA SANTOS 02/05/18 A 01/05/19 03/06/19 A 02/07/19

24210 NADILSON COSTA DE ARAÚJO 01/05/18 A 30/04/19 03/06/19 A 02/07/19

16063 OSCAR NEVES DE ARAÚJO 13/04/18 A 12/04/19 03/06/19 A 02/07/19

16250 RAIMUNDO NUNES DE 
OLIVEIRA 13/04/18 A 12/04/19 03/06/19 A 02/07/19

22926 ROBERTO DA CRUZ MESQUITA 01/02/18 A 31/01/19 03/06/19 A 02/07/19

23310 ROSIVALDO VASCONCELOS 
DE SOUZA 01/03/18 A 28/02/19 03/06/19 A 02/07/19

20583 SONIA MARIA ATAÍDE SODRÉ 01/04/18 A 31/03/19 03/06/19 A 02/07/19
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 432573

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/247372 ISMAEL DOS SANTOS DIAS SÍTIO TAPERA 14ha93a81ca BUJARU 379/2019
2014/235345 MARCELO TAVARES DA CONCEIÇÃO SÍTIO SONHO MEU 13ha64a31ca BUJARU 380/2019
2017/41539 MAXIMINO FARIAS EVANGELISTA SÍTIO SÃO JORGE 42ha83a17ca BUJARU 381/2019
2017/41668 RAIMUNDA  PEREIRA DA LUZ SÍTIO SÃO JORGE 05ha84a95ca BUJARU 382/2019

 
2009/97543

 
JOSÉ NILVAN DA SILVA MONTEIRO

FAZENDA ORDEM E 
PROGRESSO

 
52ha73a74ca

ELDORADO DOS 
CARAJAS

 
383/2019

2013/418260 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA SÍTIO BOM LAZER 25ha73a62ca ELDORADO DOS 
CARAJAS 384/2019

2006/422152 BENEDITO DOS PRAZERES DO CARMO SÍTIO BOM JESUS 40ha11a59ca IGARAPÉ-MIRI 385/2019
 

2017/446905
 

MARIA JEANE SALES GOMES
 

SÍTIO PARAISO
 

08ha53a75ca
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ
 

386/2019

2018/413655 RAIMUNDO DO NASCIMENTO SILVA SÍTIO  SILVA 06ha16a00ca SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 387/2019

2015/199990 JOSÉ ELINALDO DO NASCIMENTO SÍTIO SÃO JOSÉ 13ha83a71ca TRACUATEUA 388/2019
 

2018/473346
 

JOSÉ ZEUDES SIQUEIRA BRITO
SÍTIO BOA 
ESPERANÇA

 
39ha72a79ca TRACUATEUA  

389/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS –
PRESIDENTA                     
Belém(Pa)  10/05/2019
                                                                                                               

Protocolo: 432583
PORTARIA Nº 371/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
 atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
nº 63, de 14 de março de 2007;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO 
DE LOTES PARA A ALIENAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS, com o 
objetivo de avaliar e classifi car os bens que possam ser considerados 
inservíveis, do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, composta pelos 
servidores abaixo designados:
1 – Arnaldo Correa de Castro – Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº 3167577/1, CPF nº 116.366.102-34 – Presidente;
2 – Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula 
nº 3170098/1, CPF nº 042.310.822-00 – Membro;
3 – Raimundo Walter Correa – Assistente Administrativo, matrícula 
nº 3153797/1, CPF nº 037.231.002-87 – Membro;
II -  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data
da publicação.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp./pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de maio de 2019.

Protocolo: 432586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 378/2019  DE  10/05/2019
OBJETIVO: Para participar de reunião no INCRA/Brasília.
PERÍODO:  14 a 15/05/2019   (1,5) Diárias  
SERVIDOR:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Presidente)
Ordenador:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência                                                                                             

Protocolo: 432353

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFASA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro da Pedreira, inscrita no CNPJ/
MF sob n° 05.407.347/0001-11, representado por LUCIVALDO MOREIRA 
LIMA, Diretor Geral, casado, residente e domiciliado na Passagem Dalva, 
nº 742, Bairro Marambaia, Belém– PA, portador da carteira profi ssional 
nº1517264650, expedida pelo CREA/PA, CPF 411.196.222-04 e RENATA 
PEREIRA DA SILVA MARQUES, brasileiro(a), casado(a), residente e 
domiciliado(a) à Rua 1, nº 528, Setor Oeste, Redenção/PA, Município de 
Redenção, portador da cédula de identidade n° 2890419-2 SESP/MT e 
CPF n° 919.062.452-15, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Médico(a) 
Veterinário(a) resolvem distratar a partir de 06/05/2019, as cláusulas e 
condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 
33.638 de 15/06/2018, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo em duas 
vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, 
para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 09 de maio de 2019.


